
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3105 del 04/11/2025 
1/6 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3105 del 04/11/2025 

  
Classifica: 009.05 Anno 2025  (Proposta n° 5692/2025) 

 

Oggetto STIPULA DISCIPLINARE FRA LA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE E LA COMPAGNIA DELLE SEGGIOLE PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA RAPPRESENTAZIONE TEATRALE 
“LA CONGIURA DEI PAZZI” PRESSO GLI SPAZI DEL PIANO TERRA 
DI PALAZZO MEDICI RICCARDI NEL MESE DI NOVEMBRE 2025 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO CULTURA  

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura  

Riferimento PEG 2  

Resp. del Proc. D.SSA ALDA FANTONI  

Dirigente/Titolare E.Q. Fantoni Alda Lara  
DEMRM 

 
La Titolare E.Q. 

PREMESSO che: 

• l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che 

dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e 

succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3105 del 04/11/2025 
2/6 

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con 

Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 

prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”; 

PRESO ATTO della volontà della Città Metropolitana di Firenze di concedere gli spazi di 

Palazzo Medici Riccardi e del Parco Mediceo di Pratolino per consentirne la valorizzazione 

e della disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali coerenti con il contesto storico-

artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne facciano 

apposita richiesta; 

VISTA la richiesta formulata via pec in data 21.07.2025 n. 35253, dal Sig. Fabio Baronti 

legale rappresentante della Compagnia delle Seggiole Associazione Culturale con sede in 

Firenze, via San Piero a Quaracchi 17/15 C.F. 94074850481/PI 02292990484, tesa ad 

ottenere l’uso degli spazi siti al piano terra di Palazzo Medici Riccardi e della Sala Barducci 

(uso backstage e deposito sedie), dei bagni area archeologica e del bagno disabili per 

l’organizzazione di una rappresentazione teatrale dal titolo “La Congiura dei Pazzi. Viaggio 

teatrale nei luoghi segreti di Palazzo Medici Riccardi ai tempi di Lorenzo il Magnifico” nel 

periodo 4/22 novembre 2025 (periodo comprensivo di stoccaggio materiali di scena, prove 

e rappresentazioni) come di seguito specificato: 

• 4 novembre: operazioni di stoccaggio e prove luci 

• 5 novembre: prove generali in borghese (senza costumi di scena) 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte ai dipendenti della Città 

Metropolitana di Firenze, ore 20,30 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte al Consiglio della Città 

Metropolitana di Firenze, al personale Dirigente e ad autorità istituzionali, ore 21,30 

• 7 novembre: 2 spettacoli ore 20,30 e 21,30 

• 8 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30 

• 21 novembre: 1 spettacolo per autorità ore 20,30 

• 22 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30; 

RICORDATO: 

• che l’Associazione Culturale La Compagnia delle Seggiole, attiva sul territorio toscano 

dal 1999, è nota per portare il suo pubblico in luoghi non teatrali; 

• che l’Associazione, da vari anni, organizza in contesti e luoghi della cultura 

rappresentazioni teatrali molto apprezzate; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3105 del 04/11/2025 
3/6 

DATO ATTO che sono a carico degli organizzatori le seguenti spese: 

• l’invio della polizza assicurativa RCT; 

• le spese derivanti dall’apertura straordinaria di Palazzo Medici Riccardi da parte del 

personale di sorveglianza, portierato e pulizie come di seguito indicato: 

4 novembre 2025:  

• presidio di 1 addetto dalle ore 19.00 fino al termine delle prove 

5 novembre 2025: 

•  presidio di 2 addetti su accesso Via Cavour 3 dalle ore 16.00 fino al termine delle 

prove 

6 - 7 - 8 - 21 - 22 novembre 2025:  

• presidio di 3 addetti a partire dalle ore 19.00 fino al termine delle rappresentazioni 

• approvvigionamento, stoccaggio, posizionamento nel Cortile e riposizionamento in 

Sala Barducci dopo ogni spettacolo delle sedie con certificazione a norma di legge; 

• apertura, pulizia e chiusura dei servizi igienici a disposizione del pubblico e degli 

organizzatori con presenza di un addetto 

PRESO ATTO del seguente calendario di prove e rappresentazioni teatrali: 

• 4 novembre: operazioni di stoccaggio e prove luci 

• 5 novembre: prove generali in borghese (senza costumi di scena) 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte ai dipendenti della Città 

Metropolitana di Firenze, ore 20,30 

• 6 novembre prove generali con costumi di scena, aperte al Consiglio della Città 

Metropolitana di Firenze, al personale Dirigente e ad autorità istituzionali, ore 21,30 

• 7 novembre: 2 spettacoli ore 20,30 e 21,30 

• 8 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30 

• 21 novembre: 1 spettacolo per autorità ore 20,30 

• 22 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30; 

DATO ATTO inoltre che l’Associazione La Compagnia delle Seggiole è garante degli 

adempimenti relativi alla gestione delle emergenze secondo le vigenti normative in materia 

di prevenzione incendi, primo soccorso, ecc., anche in relazione alle Circolari Ministeriali 

Gabrielli, Morcone, Piantedosi ecc. (valutazione contesto, redazione Piano di Emergenza, 

agli eventuali adempimenti SIAE necessari, oltre che al rispetto di tutte le condizioni 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3105 del 04/11/2025 
4/6 

dettagliate nel disciplinare da sottoscrivere tra le parti; 

RITENUTO pertanto di poter accogliere tale richiesta concedendo gli spazi al piano terra 

di Palazzo Medici Riccardi, la sala Barducci (uso backstage e deposito sedie), i bagni area 

archeologica e il bagno disabili per la rappresentazione teatrale dal titolo “La Congiura dei 

Pazzi. Viaggio teatrale nei luoghi segreti di Palazzo Medici Riccardi ai tempi di Lorenzo il 

Magnifico” nel periodo 4/22 novembre 2025 (periodo comprensivo di stoccaggio materiali 

di scena, prove e rappresentazioni) come di seguito specificato: 

• 4 novembre: operazioni di stoccaggio e prove luci 

• 5 novembre: prove generali in borghese (senza costumi di scena) 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte ai dipendenti della Città 

Metropolitana di Firenze, ore 20,30 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte al Consiglio della Città 

Metropolitana di Firenze, al personale Dirigente e ad autorità istituzionali, ore 21,30 

• 7 novembre: 2 spettacoli ore 20,30 e 21,30 

• 8 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30 

• 21 novembre: 1 spettacolo per autorità ore 20,30 

• 22 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30; 

Richiamati 

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, al quale è allegato 

parte integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 

previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi 

gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di 

spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni Organizzative dell'Ente; 

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area 

delle Posizioni Organizzative dell'ente; 

• l’Atto del Direttore generale n. 2700 del 25/09/2025 con cui è stata aggiornata l’area 

delle elevate qualificazioni dell’ente e sono state approvate le declaratorie; 

• l’Atto del Direttore Generale n. 2751 del 01/10/2025 che individua nella declaratoria 

della Elevata Qualificazione “Turismo, Cultura, Sociale e Sport” le funzioni 

dirigenziali delegate con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna; 

• l'Atto Dirigenziale n. 3082 del 31/10/2025 con cui è stato conferito alla sottoscritta 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3105 del 04/11/2025 
5/6 

l'incarico di Elevata Qualificazione “Turismo, Cultura, Sociale e Sport a decorrere dal 

01/11/2025 e fino al 31/10/2026; 

VISTO lo schema di disciplinare, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le 

condizioni d’uso, da sottoscriversi tra il legale rappresentante designato da questa 

Amministrazione e l’Associazione La Compagnia delle Seggiole; 

DISPONE 
• di concedere alla Compagnia delle Seggiole Associazione Culturale con sede in Firenze, 

via San Piero a Quaracchi 17/15 C.F. 94074850481/PI 02292990484, tesa ad ottenere 

l’uso degli spazi siti al piano terra di Palazzo Medici Riccardi e della Sala Barducci (uso 

backstage e deposito sedie), dei bagni area archeologica e del bagno disabili per 

l’organizzazione di una rappresentazione teatrale dal titolo “La Congiura dei Pazzi. 

Viaggio teatrale nei luoghi segreti di Palazzo Medici Riccardi ai tempi di Lorenzo il 

Magnifico” nel periodo 4/22 novembre 2025 (periodo comprensivo di stoccaggio 

materiali di scena, prove e rappresentazioni) come di seguito specificato: 

• 4 novembre: operazioni di stoccaggio e prove luci 

• 5 novembre: prove generali in borghese (senza costumi di scena) 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte ai dipendenti della Città 

Metropolitana di Firenze, ore 20,30 

• 6 novembre: prove generali con costumi di scena, aperte al Consiglio della Città 

Metropolitana di Firenze, al personale Dirigente e ad autorità istituzionali, ore 21,30 

• 7 novembre: 2 spettacoli ore 20,30 e 21,30 

• 8 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30 

• 21 novembre: 1 spettacolo per autorità ore 20,30 

• 22 novembre: 3 repliche ore 19,30 – 20,30 – 21,30; 

• di dare altresì atto che l’utilizzo degli spazi è subordinato agli adempimenti relativi alla 

gestione delle emergenze secondo le vigenti normative in materia di prevenzione incendi, 

primo soccorso, ecc., anche in relazione alle Circolari Ministeriali Gabrielli, Morcone, 

Piantedosi, ecc. (valutazione contesto, redazione Piano di Emergenza, presenza addetti 

all'emergenza, primo soccorso ecc.), agli oneri retributivi, previdenziali e assicurativi per 

il proprio personale, agli eventuali adempimenti SIAE necessari, oltre che al rispetto di 

tutte le condizioni dettagliate nel disciplinare da sottoscrivere tra le parti; 

• che la Compagnia delle Seggiole si faccia garante di ottemperare tutte le disposizioni 

impartite e prescritte nel disciplinare allegato alla presente, pena l’annullamento della 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3105 del 04/11/2025 
6/6 

concessione degli spazi di Palazzo Medici Riccardi; 

• di approvare lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante del presente atto, 

da sottoscriversi tra le Parti; 

• di dare atto che Responsabile Unica del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D.Lgs. 

207/2010) è la sottoscritta. 

 

 
 
Allegati parte integrante: 
Disciplinare Compagnia delle Seggiole  2025 da approvare.pdf.p7m (Hash: 
048e7f71e7b606791ec9dda066337ecb50ed22e63b81fb9f15b2d045a8bb4ca5) 
  
 
Firenze,    04/11/2025    

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE  
 ALDA FANTONI 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


